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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce jsou komedie Angela Beolca. Úvodní část je zaměřena

především na život Angela Beolca a na představení jeho prvotní a vrcholné tvorby.

Následuje charakteristika žánru komedie v dobovém kontextu 16. století, kde je

pozornost soustředěna především na komedii eruditu, její charakteristické rysy, autory,

kteří se jí zabývali, a také na postupný přechod od komedie erudity ke komedii dell’arte.

Další část se podrobněji věnuje analýze vybraných Beolcových komedií: La Pastoral

(Pastorála), Il Reduce (Navrátilec) – Primo dialogo: Parlamento de Ruzante che iera

vegnú de campo (První dialog: Co řekl Ruzante, když se z pole vrátil) a Secondo dialogo:

Bilora (Druhý dialog: Bilora).

Klíčová slova:

Italská literatura, komedie, erudita, commedia dell’arte

Abstract

The subject of this degree paper is the comedies of Angelo Beolco. The introductory part

is focused mainly at the life and work of Angelo Beolco. Following this there is

an introduction to the comedy genre in 16th century in Italy and the characteristics of

erudite comedy, its authors and the change from the erudite comedy to the comedy

dell’arte. A further part is given over to an analysis of his comedies La Pastoral

(Pastoral), Il Reduce (Returnee) – Primo dialogo: Parlamento de Ruzante che iera vegnú

de campo (First dialogue: What said Ruzante when he came back from the battlefield)

and Secondo dialogo: Bilora (Second dialogue: Bilora).
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Italian literature, comedy, erudita, commedia dell’arte
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1 Úvod

Angelo Beolco, Padovan, který si s nikým nezadal co do výřečnosti a umění psát a hrát

komedie, největší šprýmař v hereckém projevu ovládající znamenitě hereckou řeč je velice

zajímavá osobnost italského Cinquecenta.1

“Uno straordinario teatrante della mia terra, poco conosciuto non soltanto da voi, ma

in Francia, Norvegia, Finlandia... ma poco noto anche in Italia. Ma che è senz'altro il più

grande autore di teatro che l'Europa abbia avuto nel Rinascimento prima ancora dell'avvento

di Shakespeare. Sto parlando di Ruzante Beolco, il mio più grande maestro insieme a Molière:

entrambi attori – autori, entrambi sbeffeggiati dai sommi letterati del loro tempo. Disprezzati

soprattutto perché in scena portavano il quotidiano, la gioia e la disperazione della gente

comune, l’ipocrisia e la spocchia dei potenti, la costante ingiustizia. E soprattutto avevano

un difetto tremendo: raccontavano queste cose facendo ridere.”2

„Mimořádný mistr jeviště z mojí země, málo známý nejen vám, ale také ve Francii,

Norsku, Finsku… ale také málo proslulý v Itálii. Ale především největší dramatik, kterého

Evropa v renesanci měla ještě před příchodem Shakespeara. Mluvím o Ruzantovi Beolcu, mém

největším učiteli spolu s Molièrem: oba herci – dramatici, oba zesměšňováni předními literáty

své doby. Opovrhováni, především protože na jeviště vnesli všednost, radost a zoufalství

obyčejných lidí, pokrytectví a aroganci mocných, věčnou nespravedlnost. A jejich hlavní

neodpustitelnou chybou bylo, že vyprávěli tyto příběhy a všichni se smáli.“

Přesně těmito slovy charakterizoval Angela Beolca přezdívaného Ruzante Dario Fo.

Ostatní historikové vykládali Ruzanta také jako prokletého básníka, který věčně zápasil s nouzí,

jako bohéma poznamenaného nemanželským původem, jiní v něm zase viděli primitivního

1 DIGRIN, Zdeněk. Divadlo učenců a diplomatů. Praha: Divadelní ústav: Divadelní fakulta AMU, 1995,

s. 245.

2 DI PALMA, Guido. Dario Fo l'invenzione della tradizione. Lulu, 2012, s. 6.
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venkovského genia. Postupem času ale badatelé nashromáždili alespoň tolik průkazných fakt,

aby se takové romantické a v podstatě nehistorické představy rozplynuly.3

Ve své diplomové práci se nejprve pokusím na základě dostupných pramenů popsat

Beolcův život: zaměřím se jak na události, které významným způsobem ovlivnily jeho život,

tak i jeho literární tvorbu. V následující části představím prvotní díla Angela Beolca i jeho

vrcholnou tvorbu a stručně je charakterizuji.

V další kapitole vylíčím divadlo v celkovém kontextu Itálie 16. století, zaměřím

se především na komedii eruditu a představení autorů, kteří se o rozvoj tohoto žánru patřičně

zasloužili. Dále uvedu charakteristické rysy této komedie a zdůrazním především Ruzantovo

pojetí tohoto žánru a proces, jak došlo k postupnému přechodu od komedie erudity ke komedii

dell’arte.

Následující kapitola bude soustředěna na divadelní produkci Angela Beolca. Podrobněji

se zde zaměřím na jeho vrcholné dramatické texty – komedii La Pastoral (Pastorála), Il Reduce

(Navrátilec) – Primo dialogo: Parlamento de Ruzante che iera vegnú de campo (První dialog:

Co řekl Ruzante, když se z pole vrátil) a Secondo dialogo: Bilora (Druhý dialog: Bilora).

Nejprve jednotlivé komedie stručně představím, nastíním jejich děj, doplním ho o příznačné

ukázky a budu se také soustředit na analytický rozbor daných komedií.

Závěrem práce podtrhnu charakteristické prvky Ruzantovy originální poetiky a načrtnu

další možnosti studia jeho tvorby.

3 DIGRIN, Zdeněk. Divadlo učenců a diplomatů. Praha: Divadelní ústav: Divadelní fakulta AMU, 1995,

s. 245.
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2 Život a dílo Angela Beolca

2.1 Beolcovo rodinné zázemí

Angelo Beolco, známý také jako Ruzante, se narodil v Padově kolem roku 1500. Přesné

datum bohužel není známo, ale podle náhrobní desky můžeme říci, že zemřel ve čtyřiceti letech

roku 1542. Ve starších slovnících bývá také uváděn rok narození 1502. Dle Ludovica Zorzi, jak

vysvětluje v úvodu knihy Teatro, je to však v rozporu s dochovaným úředním dokumentem

z doby, kdy Angelo Beolco ještě nebyl podle tehdejších předpisů plnoletý, a tedy ani způsobilý

k právnímu aktu. Údaj epitafu je tedy pouze přibližný.4

Ve starší literatuře můžeme také najít Beolcovu přezdívku psanou jako Ruzzante.

Je tomu zřejmě proto, že totéž jméno se dvěma „zz“ znamená šprýmař, zatímco s jedním „z“ má

nádech sodomie.5 Komikové tehdy takové pseudonymy používali, teprve později začali svá

občanská jména zušlechťovat. Ludovico Zorzi však jediným dochovaným autografem dokázal,

že Beolco se podepisoval Ruzante, ostatní historikové ten důkaz akceptovali, a tak v novější

literatuře bývá Ruzante o jedno „z“ ochuzen.6

Beolco byl nemanželským dítětem a vyrůstal v domě svého otce. Beolcův otec, lékař,

Giovanni Francesco, stál jednu dobu i v čele lékařské fakulty v Padově7 a byl úzce spjat

s univerzitními kruhy. A právě i toto univerzitní prostředí Beolcův život velmi ovlivnilo.

Beolco se tak sblížil s různými doktory a učenci a začala se v něm probouzet touha

po studentských zábavách, která ho postupně přivedla až do prostředí masek, komedií

a frašek. 8

Francesco měl kromě prvorozeného Beolca ještě šest dalších dětí, které se ale narodily

již po Francescově svatbě. Bohužel o Beolcově matce není moc dochovaných informací.

4 RUZANTE. Teatro; prima ed. completa ; testo, trad. a fronte e note a cura di Ludovico Zorzi. Torino:

G. Einaudi, 1967, s. IX.

5 Tak také vysvětluje Ruzante svou přezdívku v komedii L’Anconitana.

6 DIGRIN, Zdeněk. Divadlo učenců a diplomatů. Praha: Divadelní ústav: Divadelní fakulta AMU, 1995,

s. 245.

7 Padova měla univerzitu proslulou po celé Evropě.

8 RUZANTE. Teatro; prima ed. completa ; testo, trad. a fronte e note a cura di Ludovico Zorzi. Torino:

G. Einaudi, 1967, s. XVIII.
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Existuje ale hypotéza, že jeho matkou byla Maria, služebná, která pracovala v domě u rodičů

Giovanniho Francesca.

Ačkoliv se Beolco narodil jako nemanželské dítě, nebyl z rodiny vyloučen, naopak

nad ním jeho babička Paola držela ochrannou ruku. Aby zabránila hmotným a právním


[…]


především psaní učených komedií. Tato kapitola je zakončena zmínkou o tom, jak Angelo

Beolco přistupuje k pojetí žánru komedie a popisem postupného přechodu od komedie erudity

ke komedii dell’arte.

Následující část práce obsahuje podrobnou analýzu Beolcových komedií La Pastoral

(Pastorála), Il Reduce (Navrátilec) – Primo dialogo: Parlamento de Ruzante che iera vegnú de

campo (První dialog: Co řekl Ruzante, když se z pole vrátil) a Secondo dialogo: Bilora (Druhý

dialog: Bilora). V každé z těchto komedií je především kladen důraz na Beolcovu originální

poetiku, jeho schopnost výběru témat, míšení různých dialektů, kromě literární italštiny také

padovštiny, benátštiny, bergamštiny a především na jeho schopnost rozesmát lidi celou škálou

komických prostředků.

Jednotlivé komedie jsou vždy stručně představeny a jejich děje jsou doplněny

názornými ukázkami, které dokládají typické rysy a nejzajímavější prvky příznačné pro každou

z daných komedií. V první analyzované komedii La Pastoral (Pastorála) jsou vyzdviženy

především dva odlišné prology, které předznamenávají základní rozpor, který prostupuje celým

dílem a tím je odlišnost venkovského světa z pohledu pastýře a z pohledu venkovana.

V následujících jednoaktových komedií je především důležité zdůraznit jak jejich komickou

stránku, tak i vážnou a tragickou tóninou, kterou v obou hrách nacházíme.

V závěru je zhodnocena Beolcova originální poetika, vyzdviženy její charakteristické

prvky a postupné otevření cesty ke komedii dell’arte, jež se konstituuje po jeho smrti.
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10 Riassunto

La presente tesi è dedicata ad Angelo Beolco, (cosí detto Ruzante) e sopratutto alle sue

commedie. La prima parte del lavoro contiene una breve presentazione della sua vita e della

formazione di sua personalità, concentrandosi principalmente sul rapporto con Alvise Cornaro

- un caro amico e benefattore di Beolco. La parte seguente descrive gli inizi della produzione

letteraria di Beolco, maggiore attenzione è dedicata ai suoi ultimi testi teatrali.

Nell'altra parte della tesi oltre ad essere descritto il genere letterario di commedia

nel contesto storico d'Italia durante 16esimo secolo, viene definito anche il genere di commedia

erudita specificando le sue caratteristiche e la struttura. Inoltre ci sono menzionati gli autori

più importanti che si sono dedicati alla scrittura di commedia erudita. Il capitolo termina con

il riferimento al concetto di commedia di Ruzante e con la descrizione del passaggio graduale

da commedia erudita alla commedia dell'arte.

Segue la produzione dramatica di Angelo Beolco e delle sue commedie: La Pastoral,

Il Reduce – Primo dialogo: Parlamento de Ruzante che iera vegnú de campo e Secondo

dialogo: Bilora, dove oltre la trama vengono sottolineate le idee più importanti e lo stile

caratteristico di Angelo Beolco – la sua capacità di mescolare i diversi dialetti e soprattutto

la sua capacità di far ridere con tanti mezzi diversi.

La successiva parte è dedicata all'analisi più profonda delle commedie sopranominate.

Nelle loro analisi sono integrati anche i brevi brani delle singole commedie che illustrano i loro

tratti tipici e caratteristici. La prima commedia La Pastorale è particolare per i suoi due

prologhi. Proprio qui è presente lo scopo di Beolco di farci vedere due diversi punti di vista del

mondo rurale. Dal punto di vista di un pastore e dal punto di vista di un paesano. Nelle altre

due commedie (opere in un atto unico) è importante sottolineare sia la loro parte comica sia

la parte tragica che sono presenti in entrambi drammi.

La conclusione contiene la valutazione finale della produzione drammatica di Angelo

Beolco, le sue caratteristiche tipiche e anche il processo graduale di transizione alla commedia

dell'arte che viene costituito dopo la sua morte.
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11 Summary

The aim of this degree paper is to introduce readers Angelo Beolco and acquaint them

with his comedy work. The first part briefly outlines the life and formation of Beolco’s

personality, focusing primarily on his relationship with Alvise Cornaro – Beolco’s friend and

benefactor. The following part describes the beginnings of Beolco’s literary output, greater

attention is devoted to his ultimate dramatic texts.

A further part is devoted to defining the genre of comedy in the historical context of Italy

during the16th century. Genre of comedy erudita is defined and the characteristic features are

given together with a brief outline of its structure. There are also mentioned the most important

authors who focused primarily on writing of comedy erudita. The chapter ends with a reference

to the approach of Angelo Beolco to the concept of comedy and with the description of the

gradual transition from comedy erudita to commedia dell'arte.

A further part of this thesis is given over to an analysis of his comedies La Pastoral

(Pastoral), Il Reduce (Returnee) – Primo dialogo: Parlamento de Ruzante che iera vegnú

de campo (First dialogue: What said Ruzante when he came back from the battlefield) and

Secondo dialogo: Bilora (Second dialogue: Bilora). In each of these comedies the original

poetics of Angelo Beolco is really emphasized, as well as his ability of mixing the different

dialects and especially his ability to make people laugh with a whole range of different means.

In addition, the paper contains a brief characteristic of these three comedies. Their

stories are supplemented with characteristic extracts that illustrate the typical elements for each

of the comedies. Two different prologues in the first analysed comedy La Pastoral (Pastoral)

are highlighted, because here we can document the fundamental contradiction of this comedy,

which is the difference of the rural world from the perspective of a shepherd and from

the perspective of a villager. In the other two one – act comedies there is especially important

to emphasize their comic part as well as their tragic part which is present in both plays.

In the conclusion Beolco’c dramatic output, its characteristic elements and his original

poetics are evaluated as well as the gradual process of the transition to commedia dell'arte,

which constitutes after his death.
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