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Tereza Plocková si zvolila skutečně originální téma: dílo vynikajícího renesančního

komediografa, který představuje první reakci na humanistické divadlo a který byl

znovuobjeven teprve v druhé polovině 20. století (první úplné novodobé vydání jeho komedií

je z roku 1967). Pozice tohoto autora je v pravém slova smyslu křižovatková: stojí mezi

eruditou a „lidovým“ divadlem, mezi pastorálou a commedií dell’arte, mezi italštinou a

dialektem, mezi veršovaným dramatem a dramatem v próze.

Diplomantka si tato fakta zjevně uvědomovala a pokusila se vcelku úspěšně na bází tří

vybraných Ruzzantových dramatických textů o zevrubnou charakteristiku Ruzantovy

nevšední poetiky.

Vlastním analýzám předcházejí dvě kapitoly, z nichž jedna přináší dosud zjištěná fakta

o Ruzantově životě a seznamuje čtenáře s dochovaným celkem jeho díla a druhá načrtává širší

kontext italského cinqueceteskního divadla.

Biografická faktografie je bezpečná a opřená o dobré literárněhistorické prameny.

Zaregistroval jsem jediný omyl, který je zjevně pouhý lapsus calami: na s. 11 se říká, že

„Cornaro byl Beolcovi nejen dobrým přítelem, správcem jeho pozemků, ale také

mecenášem“, ve skutečnosti to ovšem, pokud jde o správu pozemků, bylo naopak, Belco byl

administrátorem statků Cornarových.

Poněkud zásadnější připomínky mám ke kapitole nadepsané „Komedia erudita“.

Autorka úvodem tento fenomén dobře charakterizuje – jako protipól lidové jevištní tradice a

jako nápodobu antických vzorů (Plauta a Terentia), inovovaných zejména ze zdrojů

boccacciovské novelistiky. V průběhu výkladu však svou charakteristiku znejasňuje. Mezi

autory erudity uvádí také Aretina a Bruna, komediografy, kteří plautovskou tradici výrazně

modifikují, ne-li opouštějí. Na s. 22 se připisuje eruditě vulgárnost a obscénnost: to však u

erudity rozhodně není pravidlem, obscénní „lazzi“ jsou naopak běžnou přísadou commedie

dell’arte. Na téže straně lze číst, rozumím-li dobře, že commedia dell’arte se hrála na rozdíl

od erudity „na vladařských dvorech“; pravý opak je však pravdou. Vzápěti ostatně sama

diplomantka dodává, že „erudita byla širšímu publiku běžně nesrozumitelná a svým duchem

vzdálená“. Snad za tato zavádějící a rozporná tvrzení může Karel Kratochvíl, na něhož se

autorka na těchto místech odvolává. Na s. 23 se pak zavádí nová kategorie komedie

venkovské, aniž je tento žánr definován. Rozhodně právě v těchto pasážích shledávám

nejproblematičtější místo celé práce.

Ve skutečnosti jsou věci jednodušší – tak jak to bylo ostatně zformulováno úvodem

k této výkladové partii. Proti sobě stojí erudita – jejímž hlavním tvůrcem je autor, zpravidla

humanisticky vzdělaný básník, a jejímž publikem jsou uměnímilovné dvory – a lidové

divadlo, navazující na středověkou tradici – jehož hlavním tvůrcem je herec a jehož hlavním

publikem jsou – v případě commedie dell’arte už zcela průkazně – především lidové vrstvy.

Ruzante stojí právě v průsečíku obou tradic a v jejich propojení je třeba spatřovat největší

Ruzantův přínos. Autorka správě zdůrazňuje Ruzantovu znalost venkovského života a

venkovské mentality, ale patrně stejný důraz si zaslouží i fakt, že psal pro „akademické“

divadlo učeného diletanta Alvisa Cornara.

Jádro práce – analýzy tří her, jež si autorka zvolila – popravdě tyto skutečnosti

nedokládá, neboť autorka pominula právě ty hry, které mají k eruditě nejblíže (La Piovana, La

Vaccaria). Její volbě je však snadné porozumět: zaměřila se na tři dramatické texty, které patří

skutečně k tomu nejlepšímu, co Ruzante vytvořil, a na nichž lze přesvědčivě zdokumentovat

vývoj Ruzantovy divadelní poetiky k naprosté původnosti. Analýzy pokládám za pečlivě,

věcně korektní a celkově zdařilé.

V případě první hry – La Pastoral – lze litovat jen toho, že kapitola o jejích formálních

znacích je velmi stručná. Hodilo by se především říci něco bližšího o pastorále, žánru, který je

tu rozkládán zevnitř, a to zejména proto, že tento žánr má jinou tradici než erudita. V případě

her Il Reduce a Bilora autorka nesporně podává korektní hodnocení, možná by však

Ruzantova originalita vystoupila zřetelněji, kdyby byly jednotlivé inovace (novost zápletek,

nejednoznačnost charakterů, sociální motivace dějů apod.) promítnuty na pozadí starší

dramatické tradice.

Až na drobnosti (s. 11: majetné poměry; semtam chyba v interpunkci) má práce

dobrou stylistickou úroveň a zvláště oceňuji kvalitu českých překladů.

Úhrnem:

Zadání bylo nepochybně úspěšně splněno. Na základě výhrad, jež jsem zformuloval

výše, navrhuji známku velmi dobře.
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